
Р О С С И Й С К А Я   Ф Е Д Е Р А Ц И Я 

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я    О Б Л А С Т Ь 

 

 
 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

«РОВЕНЬСКИЙ РАЙОН» 

ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 
 

21 июня 2024 год                                                 № 10/68 

 

 

 

О внесении изменений в решение Совета 

депутатов Ровеньского района от 14 ноября 

2007 года №280 «Об утверждении положения 

о бюджетном процессе в Ровеньском районе» 
 

 

В целях приведения муниципальных нормативных правовых актов 

Ровеньского района в соответствие с требованиями Бюджетного кодекса 

Российской Федерации Муниципальный совет Ровеньского района р е ш и л : 

1. Внести в Положение о бюджетном процессе в Ровеньском районе, 

утвержденное решением Совета депутатов Ровеньского района от 14 ноября 

2007 года №280 «Об утверждении положения о бюджетном процессе в 

Ровеньском районе» (далее – Положение) следующие изменения: 

1.1. В приложение 27 Положения внести изменения, изложив  методику 

распределения субсидий из местного бюджета бюджету городского поселения на 

капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего 

пользования местного значения и искусственных сооружений на них в границах 

городского поселения новой редакции согласно приложению. 

2. Настоящее решение вступает в силу с даты опубликования и 

распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2024 года. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 

комиссию по экономическому развитию, бюджету и налогам Муниципального 

совета  Ровеньского района. 

 

 

Председатель Муниципального совета 

     Ровеньского района                      В.А. Некрасов 



Приложение 

к решению Муниципального совета  

Ровеньского района  

от 21 июня 2024г. №10/68 

 

«Приложение 27 

к положению «О бюджетном  

процессе в Ровеньском районе» 

 

МЕТОДИКА  

РАСПРЕДЕЛЕНИЯ СУБСИДИЙ ИЗ МЕСТНОГО БЮДЖЕТА БЮДЖЕТУ 

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НА КАПИТАЛЬНЫЙ РЕМОНТ, РЕМОНТ И 

СОДЕРЖАНИЕ АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ 

МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ И ИСКУССТВЕННЫХ СООРУЖЕНИЙ НА НИХ В 

ГРАНИЦАХ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

   
Данная методика применяется для расчета субсидии из бюджета 

муниципального района «Ровеньский район» бюджету городского поселения на 

капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего 

пользования местного значения и искусственных сооружений на них в границах 

городского поселения (далее – Субсидия).  

Размер Субсидии бюджету городского поселения определяется по формуле: 

 

Сi = (КР + РД + СД) - БА, 

 

где: 

Ci - объем Субсидии бюджету городского поселения (руб.); 

КР - потребность в средствах на капитальный ремонт автомобильных дорог 

общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них в 

границах городского поселения на соответствующий финансовый год (руб.); 

РД - потребность в средствах на ремонт автомобильных дорог общего 

пользования местного значения и искусственных сооружений на них в границах 

городского поселения на соответствующий финансовый год (руб.); 

СД - потребность в средствах на содержание автомобильных дорог общего 

пользования местного значения и искусственных сооружений на них в границах 

городского поселения на соответствующий финансовый год (руб.); 

БА - бюджетные ассигнования, предусмотренные в бюджете городского 

поселения на финансовое обеспечение расходных обязательств, в целях 

софинансирования которых предоставляется субсидия. 

 

Порядок предоставления и распределения субсидий из дорожного фонда 

Ровеньского района бюджету городского поселения на капитальный ремонт, 

ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного 

значения и искусственных сооружений на них в границах городского поселения 

установлен согласно приложению к настоящей методике. 



Приложение 

к методике распределения субсидий из 

местного бюджета бюджету 

городского поселения на капитальный 

ремонт, ремонт и содержание 

автомобильных дорог общего 

пользования местного значения и 

искусственных сооружений на них в 

границах городского поселения 

 

Порядок  

предоставления и распределения субсидий из дорожного фонда  

Ровеньского района бюджету городского поселения на капитальный 

ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования 

местного значения и искусственных сооружений на них в границах 

городского поселения 

 

I. Общие положения  
   

1.1. Порядок предоставления и распределения субсидий из дорожного фонда 

Ровеньского района бюджету городского поселения на капитальный ремонт, 

ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного 

значения и искусственных сооружений на них в границах городского поселения 

(далее - Порядок) разработан во исполнение статьи 142.3 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации и определяет порядок выделения, расходования и учета 

субсидий из дорожного фонда Ровеньского района бюджету городского 

поселения на капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог 

общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них в 

границах городского поселения, осуществляемый в рамках реализации 

муниципальной программы Ровеньского района «Совершенствование и развитие 

транспортной системы и дорожной сети Ровеньского района» (далее - субсидии).  

1.2. Главным распорядителем бюджетных средств в отношении субсидии 

является управление капитального строительства, транспорта, ЖКХ и топливно-

энергетического комплекса администрации Ровеньского района (далее - 

Управление).  

   

II. Порядок предоставления и распределения субсидии  
   

2.1. Субсидия предоставляется городскому поселению на софинансирование 

мероприятий муниципальной программы в отношении автомобильных дорог 

общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них, в 

том числе в населенных пунктах, в части выполнения дорожных работ:  

по капитальному ремонту и ремонту автомобильных дорог общего 

пользования местного значения и искусственных сооружений на них;  



по содержанию автомобильных дорог общего пользования местного 

значения и искусственных сооружений на них.  

2.2. Расходы местного бюджета на предоставление бюджету городского 

поселения субсидии осуществляются за счет бюджетных ассигнований 

дорожного фонда Ровеньского района в рамках реализации муниципальной 

программы Ровеньского района «Совершенствование и развитие транспортной 

системы и дорожной сети Ровеньского района», утвержденной постановлением 

администрации Ровеньского района от 12 сентября 2014 года № 712, на 

соответствующий финансовый год.  

Распределение субсидии бюджету городского поселения утверждается 

решением Муниципального совета о местном бюджете.  

2.3. Условиями предоставления и расходования субсидии являются:  

- наличие в бюджете (сводной бюджетной росписи бюджета городского 

поселения) бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение расходных 

обязательств, в целях софинансирования которых предоставляется субсидия, в 

общем объеме бюджетных ассигнований, предусматриваемых в бюджете 

(сводной бюджетной росписи местного бюджета);  

- возврат городским поселением Ровеньского района в доход местного 

бюджета средств, источником финансового обеспечения которых является 

субсидия, в случае, если городским поселением по состоянию на 31 декабря года 

предоставления субсидии допущены нарушения обязательств, предусмотренных 

соглашением, по достижению значений показателей результативности 

использования субсидии, и в срок до первой даты представления отчетности о 

достижении показателей результативности в году, следующем за годом 

предоставления субсидии, установленной Порядком и в случае, если городским 

поселением района по состоянию на 31 декабря года предоставления субсидии 

нарушены обязательства по соблюдению графика выполнения мероприятий по 

капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог общего 

пользования местного значения и искусственных сооружений на них, не 

соблюден уровень софинансирования расходных обязательств из местного 

бюджета, в срок до 1 апреля года, следующего за годом предоставления 

субсидии, указанные нарушения не устранены.  

2.4. Субсидии городскому поселению предоставляются в размерах, 

предусмотренных в решении Муниципального совета Ровеньского района о 

местном бюджете Ровеньского района по дорожному фонду Ровеньского района.  

2.5. Уровень софинансирования из бюджета поселения не может быть менее 

1 (одного) процента.  

2.6. Субсидии предоставляются на основе соглашения о предоставлении 

субсидии (далее - соглашение) между Управлением и администрацией 

городского поселения Ровеньского района, заключенного по форме, 

утвержденной решением Муниципального совета от 29 октября 2020 года 

№29/216 «Об утверждении порядка предоставления межбюджетных трансфертов 

из бюджета муниципального района «Ровеньский район» бюджетам городского 

и сельских поселений района».  

2.6.1. В соглашении должны быть предусмотрены:  



а) предмет соглашения - предоставление субсидий в размерах, 

предусмотренных решением Муниципального совета Ровеньского района о 

местном бюджете Ровеньского района на соответствующий финансовый год;  

б) сведения об объеме финансирования на капитальный ремонт, ремонт и 

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения и 

искусственных сооружений на них в границах городского поселения, в том числе 

за счет субсидии и средств городского поселения района;  

в) значение целевого показателя эффективности использования субсидии;  

г) условия и порядок приостановления предоставления субсидии в случае 

нарушения администрацией городского поселения обязательств, 

предусмотренных соглашением;  

д) обязательство администрации городского поселения района о 

представлении отчетов о расходах местного бюджета, источником финансового 

обеспечения которых является субсидия, и достижении значений целевого 

показателя эффективности использования субсидии по формам и в сроки, 

установленные соглашением.  

2.6.2. Средства, поступившие в бюджет городского поселения, учитываются 

в доходе городского поселения района и направляются в установленном порядке 

на увеличение соответствующих бюджетных ассигнований, предусмотренных в 

бюджете городского поселения района на указанные цели в соответствии с 

соглашением.  

2.7. Для получения субсидии администрация городского поселения района 

(заказчик) представляет в Управление следующие документы:  

а) заявку на выделение субсидий;  

б) копии заключенных муниципальных контрактов с приложениями.  

2.8. Управление в течение 5 (пяти) рабочих дней осуществляет проверку 

документов, указанных в пункте 2.7 раздела 2 Порядка, и направляет в 

управление финансов и бюджетной политики администрации Ровеньского 

района заявки на финансирование субсидий городского поселения района.  

Перечисление субсидий осуществляется в установленном порядке на 

открытый финансовому органу городского поселения района в Управлении 

Федерального казначейства по Белгородской области лицевой счет по учету 

доходов  бюджета в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня представления заявки.  

2.9. Администрация городского поселения района после зачисления 

денежных средств в бюджет городского поселения обязана осуществить 

финансирование выполненных объемов работ на объектах по заключенным 

муниципальным контрактам согласно актам сдачи-приемки работ.  

2.10. Администрация городского поселения района ежеквартально, начиная 

с II квартала, не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным 

кварталом, направляет в Управление следующую отчетность:  

а) об осуществлении расходов местного бюджета, источником финансового 

обеспечения которых является субсидия;  

б) о достижении целевых показателей результативности использования 

субсидии;  



в) об исполнении условий предоставления субсидии, а также об 

эффективности расходования субсидии из дорожного фонда Ровеньского района 

бюджету городского поселения района на капитальный ремонт, ремонт и 

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения и 

искусственных сооружений на них в границах городского поселения.  

2.11. Администрация городского поселения района:  

- обеспечивает контроль за соблюдением сроков выполнения работ в 

соответствии с графиками производства работ, качеством выполняемых работ, 

применяемых дорожно-строительных материалов, конструкций и изделий на 

объектах;  

- обеспечивает приемку выполненных работ на объектах в соответствии с 

утвержденной проектной документацией, учет объемов и стоимости 

выполненных и оплаченных работ.  

2.12. Средства, полученные из дорожного фонда Ровеньского района в 

форме субсидий, носят целевой характер и не могут быть использованы на иные 

цели.  

Не допускается использование субсидий на финансовое обеспечение 

объектов в части, превышающей их сметную стоимость, утвержденную в 

установленном порядке.  

Нецелевое использование бюджетных средств влечет применение мер 

ответственности, предусмотренных действующим законодательством.  

2.13. Управление осуществляет контроль за целевым использованием 

субсидии.».  


